

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 7

# DPG-1165

LL.M. (Part-II) Examination, 2021

Branch-IV

Paper - V

(Science, Technology and Human Rights)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

## Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

## Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

## Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-828

( 1 )

DPG-1165 P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Whether right to live in clean environment is a fundamental right ?  
क्या स्वच्छ पर्यावरण में रहने का अधिकार मूल अधिकार है ?
- (ii) What do you mean by 'Foetus' ?  
'भ्रूण' से क्या तात्पर्य है ?
- (iii) What do you mean by Euthanasia (mercy killing) ?  
यूथनेशिया (दया मृत्यु) से क्या तात्पर्य है ?
- (iv) What is Gene Therapy ?  
जीन चिकित्सा क्या है ?
- (v) What is Sex Selection Test ?  
लिंग चयन परीक्षण क्या है ?
- (vi) What do you mean by *In vitro* Fertilization ?  
इन विट्रो फर्टिलाइजेशन क्या है ?
- (vii) What is Cyber Cafe ?  
साइबर कैफे क्या है ?
- (viii) Define 'information' as mentioned in the Information Technology Act, 2000.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 में उल्लिखित 'सूचना' को परिभाषित कीजिए।

(ix) Write the name of the case relating to right to privacy decided by the Constitutional Bench of Supreme Court of India on 24 August, 2017.

24 अगस्त, 2017 को भारतीय उच्चतम न्यायालय की संवैधानिक पीठ के द्वारा निजता के अधिकार सम्बन्धी निर्णीत वाद का नाम बताइए।

(x) What is Right to Physical Integrity ?

शारीरिक अखण्डता से क्या तात्पर्य है ?

### Section-B

(खण्ड-ब)

2. Discuss the implication of development of Science and Technology on Rights of Environment.

पर्यावरण के अधिकारों पर विज्ञान एवं तकनीक विकास के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain in brief 'Right to Human Health'. What is the impact of advancement in medical sciences of this right ?

'मानव स्वास्थ्य के अधिकार' के सम्बन्ध में संक्षेप में चर्चा कीजिए। चिकित्सा विज्ञान में हुई प्रगति का इस अधिकार पर क्या प्रभाव पड़ा है ?

3. Write short notes on the following :

(i) Organ Transplantation

(ii) Gene Therapy

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) अंग प्रत्यारोपण

(ii) जीन थेरेपी

*Or*

(अथवा)

Explain various medico-legal issues involved in Euthanasia.

यूथनेशिया से सम्बन्धित विभिन्न कानूनी व चिकित्सा पहलुओं को स्पष्ट कीजिए।

4. What do you mean by 'Cloning' ? Explain various ethical issues involved in cloning.

'क्लोनिंग' से आप क्या समझते हैं ? क्लोनिंग से सम्बन्धित विभिन्न नैतिक विवादकों को स्पष्ट कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write short notes on the following :

(i) Induced abortion

(ii) Surrogate motherhood

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) प्रेरित गर्भपात

(ii) सरोगेट मातृत्व

5. "Right to information has played a vital role to protect the Human Rights Issues." Explain this statement in view of Indian context.

"मानव अधिकारों सम्बन्धी विवादकों को संरक्षित करने में सूचना के अधिकार ने महत्वपूर्ण भूमिका का निर्वहन किया है।" भारतीय संदर्भ में इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

*Or*

(अथवा)

"Development in information technology has multidimensional effect on Human Rights." Explain this statement in view of Human Rights.

"सूचना तकनीक विकास ने मानव अधिकारों पर बहुआयामी प्रभाव डाला है।" इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

6. Write short notes on the following :

- (i) Right to privacy
- (ii) Right to adequate standard of living

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) निजता का अधिकार
- (ii) जीवन के पर्याप्त स्तर का अधिकार

*Or*

(अथवा)

Describe the impact of science and technology upon the Human Rights.

मानव अधिकारों पर विज्ञान व तकनीक के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

## Section-C

(खण्ड-स)

7. “In the series of protection to Human Rights the moral conviction has been replaced by legal conviction.” Discuss this statement in terms of the law related to the transplantation of human organs.

“मानव अधिकारों के संरक्षण की श्रृंखला में नैतिक विश्वासों के स्थान पर विधिक दण्ड प्रतिस्थापित किया गया है।” इस कथन की विवेचना मानव अंग प्रत्यारोपण विधि के संदर्भ में कीजिए।

8. Discuss in detail the interrelationship of science and technology and human rights.

विज्ञान, प्रौद्योगिकी एवं मानव अधिकारों के अन्तर्सम्बन्धों की विस्तृत विवेचना कीजिए।

9. “Pre-natal diagnostic technique (particularly sex selection test) has resulted as a blow on Human Rights.” Discuss this statement and also mention the law enacted on it for the protection of Human Rights.

“जन्म-पूर्व परीक्षण तकनीक (विशेषतया लिंग चयन परीक्षण) ने मानव अधिकारों पर कुठाराघात किया है।” इस कथन की विवेचना करते हुए इससे सम्बन्धित विधि का उल्लेख कीजिए जिसके अन्तर्गत मानव अधिकारों को संरक्षण प्रदान किया गया है।

10. Discuss various problems relating to human rights arising due to development of biotechnology.

जैव-प्रौद्योगिकी के विकास से उत्पन्न मानव अधिकारों सम्बन्धी विभिन्न समस्याओं की विवेचना कीजिए।

11. "The concept of 'Human Rights' grows with the growth and strengthens with the strength of 'Right to life.'" Explain.

“मानव अधिकारों की अवधारणा ‘जीवन के अधिकार’ के साथ विकसित होती है और उसी के साथ सशक्त होती है।” स्पष्ट कीजिए।